Indicação Nº 2315/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
um aplicativo municipal de segurança
para denúncias anônimas em Itapevi.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de um aplicativo municipal de segurança para denúncias anônimas em
Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A segurança pública é uma das maiores preocupações da população
itapeviense, sendo constante o apelo dos munícipes por ferramentas mais
eficientes e acessíveis de combate à criminalidade. Muitas vezes, cidadãos
presenciam atos ilícitos ou têm conhecimento de situações suspeitas, mas não
se sentem seguros para denunciar por medo de represálias ou por não confiarem
na eficácia dos canais atuais.

A criação de um aplicativo municipal de denúncias anônimas visa
justamente preencher essa lacuna, oferecendo um canal direto, seguro e
moderno de comunicação entre a população e os órgãos de segurança pública.
Esse aplicativo poderia permitir o envio de mensagens, imagens, vídeos e
localização geográfica, garantindo o anonimato do denunciante e otimizando a
resposta das autoridades competentes.

Além de aumentar o engajamento da população na promoção da
segurança, a ferramenta poderá auxiliar a Guarda Civil Municipal, a Polícia Militar
e demais instituições no mapeamento de áreas críticas, na prevenção de delitos
e na elaboração de políticas públicas mais eficazes.

In
di

ca
çã

o
N

º
23

15
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

34
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

52
1-

77
T

0-
G

5T
X

-T
Y

45

Trata-se, portanto, de uma proposta que alia tecnologia, cidadania e
segurança, e que certamente trará benefícios concretos para toda a cidade.

Contando com o apoio dos nobres pares e do Executivo Municipal, renovo
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

15
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

34
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

52
1-

77
T

0-
G

5T
X

-T
Y

45

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=352177T0G5TXTY45, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3521-77T0-G5TX-TY45

In
di

ca
çã

o
N

º
23

15
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

34
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

52
1-

77
T

0-
G

5T
X

-T
Y

45

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=352177T0G5TXTY45
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 352177T0G5TXTY45
		2025-04-28T11:02:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura